BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 331 /PCTT Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 11 năm 2023
V/v tăng cường công tác thông tin, truyền

thông phòng, chống thiên tai

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

Từ ngày 13/11/2023 đến ngày 16/11/2023 tỉnh Thừa Thiên Huế đã xảy ra

mưa to, mưa rất to trên diện rộng, kéo dài với lượng mưa phổ biến 600-900mm, có

nơi cao lên đến 1.305mm. Mưa rất to đã gây nên đợt lũ lớn trên toàn tỉnh. Mực

nước trên sông Hương tại trạm Kim Long đạt đỉnh lũ 4,34m, trên báo động III là

0,84m; trên sông Bồ tại trạm Phú Ốc đạt đỉnh lũ là 5m, trên báo động III là 0,5m.

Trước diễn biến phức tạp của thiên tai, toàn bộ hệ thống chính trị các cấp đã

quyết liệt, chủ động vào cuộc từ sớm để lãnh đạo, chỉ huy triển khai nhiều phương

án phòng, chống, khắc phục hậu của mưa lũ theo phương châm “bốn tại chổ”.

Trong đó, công tác thông tin, truyền thông đóng vai trò rất quan trọng, đã kịp thời,

liên tục truyền tải các bản tin dự báo, cảnh báo, Công điện chỉ đạo, Lệnh vận hành

đến các cơ quan, đơn vị và phổ biến rộng rãi trong nhân dân, góp phần nâng cao

tính chủ động ứng phó hiệu quả với mưa lũ, giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản

của nhân dân và Nhà nước.

Nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả công tác thông tin, truyền thông về phòng,

chống thiên tai, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với thiên tai có thể xảy ra trong thời

gian tới, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thừa Thiên

Huế đề nghị các cơ quan, đơn vị, đia phương quan tâm triển khải thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. Tổ chức lực lượng trực ban phòng, chống thiên tai 24/24h trong suốt thời

gian xảy ra thiên tai. Tiếp nhận xử lý kịp thời các thông tin chỉ đạo, điều hành

phòng, chống thiên tai của UBND tỉnh, Ban Chỉ huy và Văn phòng thường trực

Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh được gửi qua Hệ thông quản lý văn bản điều

hành của tỉnh Thừa Thiên Huế, email, nhóm zalo, facebook, Hue-S. Duy trì thông

tin liên lạc thông suốt để kịp thời báo cáo cấp trên tình hình diễn biến trước, trong

và sau khi xảy ra thiên tai theo quy định.

2. Vận hành khai thác tối đa các phương tiện truyền thông sẵn có của cơ quan,

đơn vị, địa phương (website, mạng xã hội, loa truyền thanh thôn, xã, phường, thị

trấn, loa cầm tay…) để tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về

2

diễn biến thiên tai và các biện pháp ứng phó theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của cơ

quan có thẩm quyền.

3. Các website, ứng dụng cung cấp thông tin phòng, chống thiên tai:

(có phụ lục kèm theo)

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh Thừa Thiên Huế đề

nghị các cơ quan, đơn vị đia phương quan tâm triển khải thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Lãnh đạo BCH (để b/c);

- Lãnh đạo Văn phòng

- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đặng Văn Hòa

Phụ lục:

CÁC WEBSITE, ỨNG DỤNG CUNG CẤP THÔNG TIN PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

(kèm theo Công văn số 331 /PCTT ngày 22/11/2023 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh)

STT
Tên các website, ứng dụng cập nhật

thông tin PCTT
Địa chỉ truy cập Thể loại

ID/Pass (nếu

có)

1 Trung tâm mạng lưới KTTV Quốc gia https://iweather.gov.vn/  Website

2 Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh http://pclb.thuathienhue.gov.vn/  Website

3 Trung tâm dự báo KTTV Quốc Gia https://www.nchmf.gov.vn/kttv/ Website

4 Hệ thống đo mưa chuyên dụng Vrain https://vrain.vn/  Website
Thuathienhue

/123456

5
Hệ thống Giám sát Ngập lụt tỉnh Thừa

Thiên Huế
https://hue.vfass.vn/  Website

Thuathienhue

/123456

6
Website Hệ thống thông tin phòng

chống thiên tai tỉnh Thừa Thiên Huế
http://hochua.thuathienhue.gov.vn/  Website

7  Hệ thống giám sát thiên tai Việt Nam http://vndms.dmc.gov.vn/  Website

8
Trạm đo gió tự động đặt tại Cảng vụ

Hàng hải Thừa Thiên Huế
http://tth.dulieuthoitiet.com/#  Website

9
Các trạm quan trắc KTTV ven biển do

UNDP lắp đặt
http://undp.thuyloivietnam.vn/  Website

10 Hệ thống giám sát thiên tai Việt Nam http://vndms.dmptc.gov.vn/  Website

11
Trang facebook Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN tỉnh
 ttps://www.facebook.com/PCTTTHUATHIENHUE/                                                                       Website

12
Trang facebook của Đài Khí tượng

Thủy văn Thừa Thiên Huế
https://www.facebook.com/ThoitietHue?mibextid=ZbWKwL Website

13

Hue-S (bao gồm các mục cảnh báo

thiên tai, mực nước các sông, mực

nước các hồ, đập thủy điện, thủy lợi,

hình ảnh Rada, camera trực tuyến…)

App " Hue-S" trên IOS và CHPlay

Ứng dụng điện thoại

14
Vrain (thông tin các trạm đo mưa tự

động)
App " Vrain by Watec" trên IOS và CHPlay

https://iweather.gov.vn/
http://pclb.thuathienhue.gov.vn/
https://www/
https://vrain.vn/
https://hue.vfass.vn/
http://hochua.thuathienhue.gov.vn/
http://vndms.dmc.gov.vn/
http://tth.dulieuthoitiet.com/
http://undp.thuyloivietnam.vn/
http://vndms.dmptc.gov.vn/

4

		2023-11-22T14:53:58+0700
	Việt Nam
	VP thường trực BCH Phòng chống thiên tai và TK cứu nạn<bchpclbtkcn@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!